• Gestor(a): Ubaldino Amaral de Oliveira

• Praça Getúlio Vargas, 01 Valente – Ba

• Tel: (75) 3263-2222

TERÇA-FEIRA – 06 DE AGOSTO DE 2024 - ANO VI – EDIÇÃO N° 128

Edição eletrônica disponível no site www.pmvalente.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VALENTE PUBLICA:

▪ ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA (CMDS)/2024: POSSE DOS NOVOS CONSELHEIROS E ESCOLHA DA NOVA MESA

DIRETORA PARA O BIÊNIO 2024 A 2026.

http://www.pmvalente.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmvalente.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.valente.ba.gov.br
 Praça Getulio Vargas, 01 – Centro, Valente – Ba    |    Tel: 75 3263-2222|  • Gestor(a): Ubaldino Amaral de Oliveira

2

TERÇA -FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024

ANO VI – EDIÇÃO N° 128

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL – CMDS DO MUNICIPIO DE VALENTE ESTADO DA BAHIA

Aos quinze dias do mês de janeiro de 2024, mediante convocação para reunião ordinária 1

do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável do Município de Valente 2

Estado da Bahia realizada, às 9:00 h, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de 3

Agricultura, localizada na Rua Daniel Rios Centro, nesta Cidade de Valente que estiveram 4

presentes na reunião os Conselheiros, representantes da Sociedade Civil e 5

representantes do Governo Municipal para deliberação das seguintes pautas: a) Posse 6

dos novos Conselheiros b) Escolha da Nova Mesa Diretora para o Biênio 2024 a 7

2026. A sessão foi aberta pelo presidente do Conselho o Senhor Louriel dos Santos 8

Cunha, destacando sobre a importância deste conselho para o desenvolvimento do nosso 9

município, como também para o fortalecimento com ações ligadas ao campo, a exemplo 10

do Programa Garantia safra, que garante uma política de renda mínima para os 11

agricultores e agricultoras familiares, quando estes perdem a safra por conta das longas 12

estiagens em nossa região. Dando segmento aos trabalhos teceu comentários sobra a 13

nova forma de trabalho e destacou a pauta, iniciando com a convocação para a posse dos 14

novos conselheiros efetivos e suplentes indicados pelo poder público e pela sociedade 15

Civil do Conselho. Informou que a Secretaria encaminhou para as entidades para que 16

estas indicassem os membros que fariam parte da nova composição, o que foi feito, lendo 17

os nomes dos indicados tanto da sociedade civil quanto do poder público. Em seguida 18

procedeu o chamamento público e para posse dos indicados, chamando-os 19

nominalmente: REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO E PARA 20

GOVERNAMENTAL: TITULARES: LOURIEL DOS SANTOS CUNHA – Poder 21

Executivo; JOÃO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA – Poder Legislativo; DEIVIDE OLIVEIRA 22

RIOS – Vigilância Sanitária Municipal. SUPLENTES: ANTÔNIO JOSÉ DE JESUS – 23

Poder Executivo; ROMILSON CEDRAZ MASCARENHAS – Poder Legislativo; 24

MAVIANY MOTA SANTOS – Vigilância Sanitária Municipal. II - REPRESENTANTES 25

DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: TITULARES: JULIVALDO SILVA DE JESUS – 26

SINTRAF; ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS RIOS – COOPERISAL; AMILTON DOS 27

SANTOS LIMA – IGREJA CATÓLICA; EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS – 28

IDRSISAL; NELILTON EZEQUIAS DE OLIVEIRA JÚNIOR – SICOOB COOPERE; JAIR 29

DA SILVA - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE CIPÓ DE LEITE. SUPLENTES:  30

CLÁUDIO DOS SANTOS – SINTRAF; THIAGO MOTA RIOS E RIOS – COOPERSISAL; 31

JOSÉ LUIZ ARAÚJO DE MATTOS – IGREJA CATÓLICA; JOÃO MILTON REIS DOS 32

SANTOS – IDRSISAL; LAINE LOPES DA SILVA – SICOOB COOPERE; ORAINE DE 33

LIMA OLIVEIRA - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE CIPÓ DE LEITE.  Dando 34

segmento, o presidente da sessão reiterou a necessidade de escolha dos Membros da 35

Mesa de direção composta por um Presidente e um secretário executivo, suspendendo os 36

trabalhos por dez minutos para adoção de providencias para a escolha destes membros. 37

Retomado os trabalhos, a plenária presente à reunião por aclamação escolheu os nomes 38

dos senhores dos senhores: LOURIEL DOS SANTOS CUNHA – Poder Executivo para o 39

cargo de presidente e o Senhor NELILTON EZEQUIAS DE OLIVEIRA JÚNIOR – 40

SICOOB COOPERE para o cargo de secretário. Assim o Presidente da Sessão perguntou 41

se havia alguma outra sugestão ou discordância dos nomes apresentados e que 42

http://www.pmvalente.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.valente.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmvalente.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.valente.ba.gov.br
 Praça Getulio Vargas, 01 – Centro, Valente – Ba    |    Tel: 75 3263-2222|  • Gestor(a): Ubaldino Amaral de Oliveira

3

TERÇA -FEIRA
06 DE AGOSTO DE 2024

ANO VI – EDIÇÃO N° 128

permanecessem sentados e que não concordassem se pronunciasse. Como ninguém se 43

manifestou, ficou acertado o desejo dos conselheiros na escolha dos nomes propostos, 44

ficando a mesa diretora para o Biênio 2024 a 2026 composta pelos nomes apresentados. 45

O senhor Nelilton Júnior, passou a palavra o Senhor Louriel dos Santos Cunha que na 46

sequência e já no cargo de Presidente destacou a importância para agricultura no controle 47

social, ainda com a palavra o Senhor Louriel dos Santos manifestou que irá trabalhar 48

junto com a Secretaria de Agricultura em prol do Conselho e que irá encaminhar os 49

nomes escolhidos para que seja decretado e publicado no diário oficial do Munícipio. 50

Finalizando informou que irá viabilizar as ações do Seguro Safra trabalhando para 51

viabilizar o maior número de produtores para serem contemplados, como também buscar 52

parcerias para o desenvolvimento do município em todos os seus setores produtivos. 53

Assim, cumprido todos os pontos da pauta finalmente manifestou o interesse de continuar 54

trabalhando em parceria. Finda a palavra do Diretor o Senhor Presidente do Conselho já 55

no cargo agradeceu a participação de todos e nada mais havendo a tratar, encerramos a 56

presente ata, que será assinada por mim secretário “ad hoc”, Nelilton Ezequias de Oliveira 57

Júnior que após lida a presente ata foi aprovada por todos os Conselheiros presentes. 58

Valente, Bahia, 15 de janeiro de 2024.Louriel dos Santos Cunha, Julivaldo Silva de Jesus, 59

Jair da Silva, Oraine de Lima Oliveira, João Milton Reis dos Santos, Deivide Oliveira Rios, 60

Laine Lopes da Silva, Fernanda de Carvalho Santos, João José de Oliveira Silva, Naiara 61

Araújo de Jesus, Vanessa Oliveira Santos, Antonio José de Jesus, Romilson Cedraz 62

Mascarenhas, Maviany Mota Santos, André Luiz dos Santos Rios, Eduardo Oliveira dos 63

Santos, Amilton dos Santos Lima, Cláudio dos Santos. 64

http://www.pmvalente.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.valente.ba.gov.br/

		2024-08-06T11:06:36-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182